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 CUPRINS:
Dragi colegi, 

Numărul curent oferă informații despre
activitățile, principalele evenimente și
demersuri efectuate la nivel central și local. 
În paginile newsletterului puteți lectura și un
interviu cu dl  Benoni Moruzi, primarul
comunei Aroneanu și președinte al filialei
județene ACoR Iași.

De 1 Decembrie sărbătorim România și
sărbătorim românește!
La mulți ani, dragi asistenți sociali!  

https://www.cnasr.ro/
https://www.cnasr.ro/blog/post/comunicat-25102023


În data de 28 noiembrie a avut loc
webinarul "Importanța asistentului
social în mediul rural-evaluarea
comunității", moderat de Tatiana Duță,
secretar executiv CNASR și Mirela
Niculai și Mihaela Motoc, membre în
Comisia de Imagine și Comunicare a
CNASR. Invitată a fost Andreea
Vasluianu, asistent social ce activează
în mediul rural.

În data de 21 noiembrie 2023,  CNASR,  a
organizat webinarul Împreună pentru
protecția drepturilor copilului, moderat de
Diana Cristea, președinte CNASR. Invitați au
fost Arina Moș, Oana Țoiu, Adrian Solomon-
senatori și deputați în Parlamentul României,
precum și Voica Tomus, specialist protecția
copilului-UNICEF.

Evenimente 

În data de 23 noiembrie 2023, a avut loc
webinarul Forța de muncă din
serviciile sociale între standard și
nevoi. Prof. univ. dr. Florin Lazăr și prof.
univ. dr. Conțiu Tiberiu Șoitu, au
prezentat profilul rezultat din
Recensământul forței de muncă din
serviciile sociale realizat de CNASR și
UNICEF.



În cursul lunii noiembrie, au avut loc mai multe
evenimente, întâlniri județene, ateliere de lucru
în județele Bacău, Ialomița, Gorj, Vaslui și
Botoșani, organizate în cadrul proiectului
"Forța de muncă din serviciile sociale care
sprijină extinderea pachetului minim de
servicii pentru copii", derulat de CNASR cu
sprijinul UNICEF în România.

În data de 29 noiembrie 2023 a avut loc
webinarul ”Prevenirea și combaterea
fenomenului Violenței Domestice”, moderat
de Diana Cristea, președinte CNASR. 
Despre acest fenomen au vorbit Monalisa
Cîrstea, director Direcția Prevenirea și
Combaterea Violenței Domestice-ANES,
Cristina Horia, președinte Fundația Sensiblu și
Simona Voicescu, director executiv asociația
Necuvinte. 

Evenimente 



În perioada 6-8 noiembrie a avut loc o întâlnire de lucru în cadrul proiectului ”Modernizarea
sistemului de evaluare a dizabilității din România”, organizată de Autoritatea  Națională
pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități.  La această activitate au participat 54
de asistenți sociali, precum și reprezentanți ai Băncii Mondiale.

Evenimente 

R E P R E Z E N T A R E

În data de 24 noiembrie 2023, a avut loc
întâlnirea de lucru a asistenților sociali
care au aplicat și au fost selectați ca
membri ai Corpului de control profesional
al CNASR.  Întâlnirea a fost coodonată de
Tatiana Duță, Secretar executiv CNASR și
de Nicoleta Mereț, Președintele Comisiei de
deontologie profesională a CNASR.

REPREZENTARE 

Diana Cristea – Președinte CNASR și Tatiana Duță – Secretar executiv CNASR au
participat în data de 1 noiembrie 2023 la Conferința de închidere a proiectului
Dezvoltarea unor instrumente de analiză si interventie la nivel comunitar pentru
perioada de programare 2021-2027, eveniment organizat de Ministerul Muncii și
Solidarității Sociale, în parteneriat cu Școala Națională de Studii Politice și
Administrative.



Diana Cristea – Președinte CNASR a participat în data de 20 noiembrie la invitația
Agenției Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) la
evenimentul organizat în colaborare cu Biroul din România al Organizației Mondiale a
Sănătății (OMS) și Institutul Est European de Sănătate a Reproducerii (IEESR), în
vederea coordonării sprijinului tehnic acordat de către OMS pentru asigurarea unui
răspuns adecvat al sectorului de sănătate din România pentru combaterea violenței
împotriva femeilor.

În data de 15 noiembrie 2023, Diana
Cristea – Președinte CNASR și Tatiana
Duță – Secretar executiv au participat la
o întâlnire cu Simona-Bucura Oprescu,
ministrul Muncii și Solidarității Sociale,
în cadrul careia au fost discutate
aspecte privind salarizarea asistenților
sociali, deblocarea posturilor din
serviciile publice de asistență socială,
precum și concluziile Recensământului
forței de muncă din serviciile sociale.

În data de 1 noiembrie 2023, Diana Cristea – Președinte CNASR a fost prezentă la
Conferința ”Ziua Profesiilor Liberale din România” cu tema ”O nouă abordare
privind expertiza tehnică judiciară”. Evenimentul a fost organizat de Uniunea
Profesiilor Liberale din România în parteneriat cu Comisia juridică, de numiri,
disciplină, imunități și validări a Senatului României. 

Diana Cristea – Președinte CNASR a
participat în data de 1 noiembrie, la invitația
Guvernului României și Agențiilor
Națiunilor Unite prezente în România, la
recepția organizată cu ocazia aniversării a
78 de ani de la fondarea Organizației
Națiunilor Unite.
La evenimentul organizat la Palatul Victoria
au fost prezenți Prim-ministrul României,
autorități centrale, reprezentanți ai
misiunilor diplomatice și alți parteneri ai
agențiilor ONU prezente în România.

REPREZENTARE 



                                                                      

  Conduceți o comunitate în care provocările și problemele nu lipsesc de pe ordinea de
zi, cum reușiți să gestionați problemele de ordin social  ?
În orice comunitate sunt oameni care ajung în situații de vulnerabilitate și care necesită
sprijinul autorităților locale prin serviciile sociale existente. Cu ani în urmă nu aveam
decât un asistent social, care se ocupa de anchetele sociale pentru cei ce solicitau Venit
Minim Garantat sau pentru instanță. La acel moment nu era un serviciu diversificat
pentru că nu era valorificată legislația la maxim, între timp însă și legislația ne-a ajutat în
așa fel încât să avem astăzi serviciu acreditat de asistență socială, un centru de zi pentru
copii, serviciu de îngrijire la domiciliu, un centru de primire pentru persoane vârstnice,
cele două centre realizate cu fonduri nerambursabile. A fost necesar să găsim resurse
financiare pentru a plăti personalul care să asigure funcționalitatea serviciilor înființate
și astăzi suntem în situația de a avea personal calificat, cu suficientă îndemânare și
pricepere, capabil să gestioneze cu succes aceste servicii sociale.. Ele pot fi duse și la un
nivel mai înalt dar întotdeauna este vorba și de resurse financiare suficiente.
Cum vedeți rolul asistentului social în comunitate?
În anii 90 nu reușeam să identific ce este un asistent social și nu-mi spunea prea multe
această profesie. Astăzi, în anul 2023, asistentul social are un rol complex, este acel
profesionist care de la momentul nașterii și până la deces, are o mare implicare în viața
oamenilor. Sunt cazuri sociale cu nou-născuți nedoriți, sau cazuri în care viața ne pune
în dificultate și trebuie să vii în sprijinul acelor oameni, pentru care o simplă consiliere
face mai mult decât orice alt gest. Nu întotdeauna viața oferă ce e mai bun și asistentul
social are privilegiul de a putea întinde o mână de ajutor, să dea un sfat pentru a se
depăși situația de vulnerabilitate. Asistenții sociali identifică problemele și colaborează
împreună cu preoții, cu cadrele didactice, cu medicii din comunitate. Asistenții sociali
sunt profesioniști fără de care ne-ar fi foarte greu să rezolvăm problemele de ordin
social. Într-o primărie sunt importante servicii ca urbanism, taxe și impozite, tot ce ține
de infrastructură, însă avem partea umană care nu poate fi gestionată  decât de
asistenții sociali.

I N T E R V I U  
 Benoni Moruzi primar al comunei

Aroneanu, județul Iași și președinte
al filialei județene ACoR Iași

Benone Moruzi este de profesie jurist, a lucrat ca secretar al UAT Aroneanu, apoi a
devenit primarul comunei. Are un copil pe care își dorește să-l ajute să devină mai bun
decât sunt ei, părinții. Ca primar, se străduiește de câțiva ani buni să rezolve
problemele comunității, de la cele materiale până la cele spirituale, având în vedere că
sunt multe  obiective sociale.



                                                                      

Este în prezent legislația din domeniu în favoarea ocupării posturilor de către
profesioniști-asistenți sociali?
Așa cum sunt astăzi premisele de a înființa un serviciu social, cu siguranță permite
legislația angajarea de asistenți sociali, cu atât mai mult că numărul maxim de posturi în
cadrul unei organigrame exclude partea de asistență socială. De exemplu, la noi în comună,
avem aprobate un număr de 25 de posturi și pe lângă acestea, putem avea câți asistenți
sociali sunt necesari, fără a fi condiționați. Un lucru care legea îl îngăduie autorităților este
să ducă serviciile la nivelul la care  fiecare are nevoie. Nu sunt piedici legislative în ceea ce
privește angajarea asistenților sociali, poate fi doar o piedică bugetară, în sensul în care nu
ai resurse financiare să-i plătești.

Cum este perceput asistentul social de către comunitatea locală?

Comunitatea Aroneanu percepe asistentul social ca pe un sprijin, acum lumea nu mai vine
la primărie, vine la doamna Teodora, la doamna Elena (n.r. asistenții sociali), caută
personalul din cadrul Serviciului de Asistență Socială. Această percepție favorabilă este
firească, pentru că asistentul social ajută, face diferența și mai mult decât atât sunt căutați
pentru că s-au făcut remarcați prin activitatea lor. 

Pentru că la nivelul Compartimentului de Asistență Socială din cadrul primăriei comunei
Aroneanu aveți deja doi asistenți sociali, spuneți-ne dacă investiția în dezvoltarea
serviciilor sociale și în resursa umană-ASISTENTUL SOCIAL este profitabilă și cum
descrieți beneficiile , pentru ca și alți primari să vă urmeze exemplul.

Cu siguranță este o investiție foarte bună! Cu sprijinul celor doi asistenți sociali am
rezolvat o mulțime de probleme. Vă dau un exemplu legat de închiderea celor două centre
de zi, dacă aș fi nevoit să fac acest lucru, aș crea mari probleme pentru familiile copiilor,
vârstnicilor, care nu ar putea înțelege  și ar fi derutați de lipsa serviciilor.  Asistența socială
de acum merge către comunitate, către familie, către fiecare individ, oricum ar fi el, frumos
sau urât. 
Sunt două moduri de a privi lucrurile: dacă privim prin prisma bugetară, putem spune că
este o cheltuială mare, raportat la bugetul existent, dacă discutăm sub aspectul liniștii
sociale, a identificării tuturor ostilităților, soluțiile conduc la o stare de bine a  comunității
și asta merită tot efortul. 

Dacă ai turnat un kilometru de asfalt, asta se vede cu siguranță, dacă ai cheltuit cu
asistența socială, poate nu se vede imediat, dar se înțelege, pentru că cei din jur observă că
un copil, un om, un grup de oameni s-a schimbat pentru că a fost ajutat și că a fost
valorificat potențialul din fiecare.

I N T E R V I U  



INFORMAȚII UTILE

noiembrie 2023 www.cnasr.ro

Așteptăm sugestiile și
propunerile voastre în legătură
cu informațiile pe care vreți să
le regăsiți în viitoarele numere

ale newsletterului.

Comisia de Formare
Profesională

ÎN LUNA NOIEMBRIE

66  de dosare de înscriere (unul
amânat); 
59 de dosare pentru obținere treaptă
superioară (unul amânat); 
o cerere de suspendare aviz;
o cerere de revenire în activitate;
două solicitări de înființare cabinet
individual de asistență socială.

Comisia de Avizare și Atestare
Profesională a aprobat rezoluțiile pentru
cele 129 dosare analizate: 

Comisia de Avizare
și Atestare

Profesională

 Comisia de Formare Profesională a
analizat 3 cereri pentru evenimente
organizate de sucursalele tertoriale
(Brașov, Vâlcea și Bihor).
 


